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) CAMARA MUNICIPAL DE

%Y CHARQUEADA

b fls. _Q,/Z:
OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Legislativa
Para: Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal

Assunto: Autorizacdo para procedimento licitatrio

Excelentissimo Senhor:-

A Assessoria Legislativa da Camara Municipal de Charqueada/SP, aponta a
V. Exa. necessidade da contratacdo de empresa especializada em servigos de limpeza
de estofados, para realizar limpeza em 93 cadeiras, solicita, assim, providéncias neste
sentido, desde que cumpridas todas as formalidades legais.

Aproveito a oportunidade para renovar meus votos e elevada estima e
aprego.

Charqueada, 01 de dezembro de 2022.

ANTONIO FRANCISCO GONCALVES FONSECA

Assessora Legislativa

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL 19 3485 1005
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE
CHARQUEADA ﬂS%

OFICIO INTERNO

Da: Presidéncia
Para: Sr. Presidente da Comissdo de Licitagdes

Em razio da necessidade apontada, apresentada pela Assessoria
Legislativa, relativa a contratagdo de empresa especializada em servigos de limpeza
de estofados, para realizar limpeza 93 cadeiras, estamos solicitando as seguintes
providéncias:

1.) Iniciar junto com os demais pares da Comissdo de Licitagbes 0s
procedimentos para posterior abertura de licitagdo, em uma das
modalidades previstas na Lei 8.666/93 e suas alteragoes, desde que
cumpridas todas as formalidades legais;

2.) Encaminhar ao responsavel pela drea Contabil, a fim de ser informado
0Ss recursos orcamentarios para despesa solicitada, desde que
cumpridas todas as formalidades legais;

3.) As minutas do Instrumento Convocatorio, do contrato e seus anexos,
caso necessarios, deverdo ser encaminhados a Procuradoria Juridica
para emissdo de parecer, conforme determinagdo do art. 38,
paragrafo unico, da Lei 8666/93.

Os trabalhos deverdo ser conduzidos pelos servidores nomeados que
compdem a comissdo de licitagdes, nos termos da legislagdo vigente, que poderdo
se valer de assessoria se necessario.

Charqueada, 01 de dezembro de 2022.

MAR! %éé@%sﬁéw

Presidente

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA'S

ADA/SP™ 008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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Art. 1°. Fica constivide uma Comissdo de Aberturz ¢
Licitacdes, com & finalidade de sfetuar a abertwra € C julgamenic
serem promovidas &m 2622 pela Camars Municipal,
servidores: RAPHAEL FERNANDES DA ROCHA, Preside i AT y
GONCALVES DA FONSECA, Secretario; @ GIOVANNI JG E OSMiR ZBERTAZZCNL,
membro.
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitagbes
Para: Assessoria Legislativa

Em razio da necessidade contratacdo de empresa especializada em
servicos de limpeza de estofados, para realizar limpeza 93 cadeiras, venho, através
” do presente, solicitar que se realize a necessaria pesquisa/cotacao de pregos.

Charqueada, 01 de dezembro de 2022.

Ra% da Rocha

Presidente Comissao de Licitagdes

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL 19 348¢ 1008
camaranamaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br




06/12/2022 15:07 Ler-

Imprimir Fechar
De: charles soares (charlesablon2015@gmail.com) Data:  Tue, 6 Dec 2022 15:06:37 -0300
Para: camara@camarachargueada.sp.gov.br

Assunto:  Higienizagao das cadeiras

CHARLES LAVA RAPIDO ESTETICA E HIGIENIZAGAO AUTOMOTIVA
Quantidade/93 cadeiras

Valor/2,900$ 6’
Fone:(19)989910237 fls M

CNP.J/28.355.380/0001-31

webmaiI.camaracharqueada.sp.gov.br/Mondo/lang/sys/Forms/MAI/Pn'ntPreview.aspx?&method=window&ID=C529F05607C14BQTBEC7350975F. L1




06/12/22, 14:40 Ler-

Imprimir Fechar
De: DANICAR LAVAGEM AUTOMOTIVA E HIGIENIZACAO (danicarlavagemautomotiva@gmail.com) Data:  Tue, 6 Dec 2022 14:26:26 -0300
Para: camara@camaracharqueada.sp.gov.br
Assunto:

Orcamento de Higienizagao:

Quantidade: 93 cadeiras
ﬂs.m

Valor total: R$3.000,00
DANICAR LAVAGEM AUTOMOTIVA E HIGIENIZACAO

Fone: 18895682347
CNPJ: 33.307.672/0001-01

webmail.camaracharq ueada.sp.govbr/Mondo/lang/sys/client.aspx?Lang uag eld=pt-br&Skin=Mondo&ClientAgent= m




JOTA CLEAN
HIGIENIZACAO E IMPERMEABILIZACAO DE ESTOFADOS E COLCHOES

Telefone: (19) 99369-9051

Junior Verdi fls. Q_'}_Z,

Or¢amento de servigo

SERVICO ITENS PRECO PRECO
UNITARIO TOTAL
ASPIRACAO/ 93 RS 33,00 RS 3.069,00
LAVAGEM/ CADEIRAS
HIGIENIZACAO

Obs.: Prazo de realizaciio desse servico é de até 2 dias.




CAMARA MUNICIPAL DE
CHARQUEADA

OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitacoes
Para: Assessoria Contabil

Comissio de Licitacoes informa que

g centavos).

Ra

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQ

camara@camaracharqueada.sp.gov.br |

Em razdo da necessidade de empresa para limpeza de 93 cadeiras, esta

de R$ 2.989,66 (dois mil novecentos e oitenta e nove reais e sessenta e seis

Nestes termos, requer que a Assessoria Contabil se manifeste
sobre a existéncia de recursos orcamentarios.

m Presidente da Comissao de Licitacoes

fls. ,@e

a estimativa de preco médio auferida foi

Charqueada, em 07 de dezembro de 2022.

es da Rocha

da.sp.gov.br o J

www.camaracharquea
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~ O presente tem a finalidade de informar a esta Comissdo de Lici-

UNOA%  CAMARA MUNICIPAL DE
@ CHARQUEADA fls. _sz
OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Contabil
Para: Comissao de Licitacoes

Processo Administrativo 52 /2022

Ref.: contratacdo de empresa especializada em servigos de limpeza de estofados,
para realizar limpeza de 93 cadeiras.

tacdes que, para o cumprimento da finalidade acima referenciada, existem
recursos or¢camentarios na totalidade/custo médio de R$ 2.989,66 (dois
mil novecentos e oitenta e nove reais e sessenta e seis centavos), exercicio
2022, a serem atendidas pelas seguintes dotagdes orgamentarias:

- 01.01.01-01.031.0001.2001-3.3.90.39 = Outros Servicos de Ter-
ceiros - Pessoa Juridica

harqueada, 07 de dezembro de 2022

Assessor Contabil

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP  TEL 18 3286 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE
W% CHARQUEADA ne S

OFICIO INTERNO

Da: Comissao de Licitagdes
Para: Assessoria Juridica

Processo Administrativo 52/2022

Ref.:contratacio de empresa especializada em servigos de limpeza de estofados,
para realizar limpeza de 93 cadeiras.

Em conformidade com a autorizacdo do Exmo. Sr. Presidente para a

aquisicdo acima referenciada, em face as pesquisas de prego realizadas, bem como
pesquisa de pregos juntadas, a presente contratagdo se enquadra na modalidade
dispensa de licitagdo, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei n® 8.666/93, sobretudo
apds a edicdo do Decreto n°® 9.412, de junho de 2018, oriundo da Presidéncia da
Republica, que atualizou os valores das modalidades de licitagdao de que trata o art.
23 da Lei 8666/93.

parecer.

Por sua vez, encaminhe-se a Procuradoria Juridica do Legislativo para

Charqueada,07 de dezembro de 2022.

Raphael Fernandes Rocha
Presidente da Comissao de Licitacoes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHA PUTEL. 19 3486
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br




07/12/2022 10:39

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
28.355.390/0001-31
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | g7/ o =R
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

CHARLES SOARES DA SILVA 31644308843

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CHARLES LAVA RAPIDO ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIFAL
45.20-0-05 - Servigos de lavagem, lubrificagdo e polimento de veiculos automotores
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
96.09-2-99 - Outras atividades de servigos pessoais nio especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R CAETANO VISENTIN 160 bbb
- [cep BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
13.515-000 SANTA LUZIA CHARQUEADA SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(19) 8991-0237

etk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

07/08/2017

DATA DA SITUACAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

e ed

B

DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

AEmitido no dia 07/12/2022 as 10:39:01 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 111

fis. _[4&-*'

1




07/12/2022 10:39 Consulta Regularidade do Empregador

fs._ -

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigao: 28.355.390/0001-31
'So:?azl?o CHARLES SOARES DA SILVA
Endereco: RUA CEZIRA CHITOLINA CIVIEIRO 245 / STA LUZIA / CHARQUEADA / SP / 13515-
000
() A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.
Validade:22/11/2022 a 21/12/2022
Certificacdo Nimero: 2022112202303217262914
Informagdo obtida em 07/12/2022 10:39:34
A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
S verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

11




19°A06ds* 00} Mmmm 99z¢-z62¢ (1 1) :duoeje )

| ap | :euibeyq 906-2£1010 d3D - dS - 04ud] - L€ ‘BueiSdd |9buey Ay

3P0 YO O OpuBZ||RN 3SSBOE NO

q€q81.8399Z0P-29649-EP8I~PELP-££0Z£00S :0BIPOO 0 swiojul &

oolqnd/sopeusade/iq Aob-ds:eo) pmmm//:sdjy a)is o esssoe
‘BIOUQIBJUOD BlRd

"EPUOL S€ ‘ZZ0Z/ZLILO 838 OPIjeA § @ 2juaiule}iBip OpPEdHISd 10} 0JUBWNIOP 8)ST

fis.

‘opeuulojul L €-1000/06€°SSE 8¢ NdND OB sopeuoioesl

OYOVLIOIVOLVYYLINOD 3a SOLNIWIAIdWI ‘SvUOL Se 'Zz0z/gL/L0 ‘elep ojussaid e gje ‘wejsuod QyN ‘esinbsed ejss B weyueaaiqos
enb soje SO 8s-OpuBAlESSAI ‘SOJUSUIEJUSSSE SNBS WOO OpIodE 8P ‘snb YOId4I1MID Ojned OBS 8p Opels3 Op SBJUOD 8p [BUNGU) O

SOAVN3dV 30 OyalLy3d

O INYd OYS 30 OAV.1s3 04 SYINOD 3d TYNNgRiL

¢ ¢




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CHARLES SOARES DA SILVA 31644308843 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 28.355.390/0001-31

Certiddo n®: 43959163/2022

Expedicdo: 07/12/2022, as 10:44:23

Validade: 05/06/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que CHARLES SOARES DA SILVA 31644308843 (MATRIZ E FILIAIS)
, 1inscrito(a) no CNPJ sob o n° 28.355.390/0001-31, NAO CONSTA ccmo
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid&do emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidédo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidédo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dadcs
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicao legal, contiver forg¢a executiva.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
*  Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CHARLES SOARES DA SILVA 31644308843
CNPJ: 28.355.390/0001-31

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’' a 'd' do paréagrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:04:16 do dia 30/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/02/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 2A66.336A.E4C7.2317

Qualqguer rasura ou emenda invalidara este documento.



CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA

Estado de Sao Paulo ns. &

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

Parecer Juridico
Assunto: Processo Administrativo n° 52/2022
Contratante: Cdamara do Municipio de Charqueada

Objeto: Parecer acerca da possibilidade de contratacdo de empresa especializada
em limpeza e higienizacdo de estofados, visando limpeza de 93 cadeiras da
Camara

Inicialmente, cabe ressaltar que esta Camara Municipal fez opcao pela
utilizacdo da Lei n® 8.666/93 (Lei de Licitacdes), tendo em vista o que lhe
possibilita o art. 191 da nova Lei de Licitagdes (Lei n® 14.133, de 1° de abril de

2021), utilizacao esta limitada ao periodo de sua vacatio legis de 02 (dois) anos.

Trata-se de parecer juridico emitido a pedido Comissao de Licitacoes da
Camara Municipal de Charqueada, nomeada pela Portaria n® 01/2022, com fulcro
no art. 38, paragrafo unico, da Lei 8.666/93, pelo qual busca auferir a legalidade
de processo administrativo instaurado com o objeto em epigrafe, mediante
processo de dispensa de licitacdo, em sintese: instalacdo de portas com
respectivas fechaduras, pintura e lixamento de portas, reforma de batentes,
remocdo de pia e instalagdo de lixeiras, tudo no prazo e em conformidade com

os termos delineados no termo de referéncia.

Ab initio, cumpre-nos esclarecermos que a Lei 8.666/93 (Lei de
Licitacdes) estabelece como regra geral, para contratacdes no ambito da

Administracio Publica, a adocdo de regular processo licitatoério, sendo ele

exercido através das modalidades elencadas no art. 22, da indigitada Lei: a)

concorréncia; b) tomada de precos; c) convite; e) concurso; e) leildo.

Por outro lado, a dispensa de licitacdo apresenta-se em lei como hipotese
excepcional ao regular processo licitatorio, prevista pelo legislador ordinario de
disposicdo de verba publica com auséncia de licitacdao, desde que esteja em
conformidade com o objetivo constitucional e os principios da igualdade e da
proposta mais vantajosa para o interesse publico, conforme estabelece o art. 24,
inciso II, da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 24. “E dispensavel a licitacdo:

e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br

Avenida italo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-302 - Charqueada/S%
1



CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA
Estado de Sao Paulo s, / 97_:/

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

.

II. para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para
alienacgoes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior vulto

que possa ser realizada de uma so vez,”

Nessa hipotese, embora seja viavel a competicdao, a lei faculta a
Administracdo dispensar a licitacdo face ao baixo valor da contratacdo, visto que
0 custo economico advindo do procedimento licitatério seria superior aos

beneficios trazidos por ele.

Todavia, para que ocorra a contratacao direta mediante dispensa, bem
como para que nao haja nenhum vicio no ato, a despesa decorrente do servico
nao podera estar fracionada, sendo o valor pago referente ao montante total da

contratacao.

A este respeito, com muita propriedade leciona JESSE TORRES PEREIRA

JUNIOR em sua conceituada obra:

“O ndo-fracionamento continua sendo diretriz importante na
legislacdo licitatéria, tanto que a Lei n.° 8.666/93 ressalva, na
hipdtese de dispensabilidade do certame em razdo do pequeno valor
do objeto, (art. 24, inciso II), a inaplicabilidade do permissivo para
parcelas da mesma compra. Vale dizer que a lei proibe a
contratacdo direta de compra de objeto que haja sido parcelado no
proposito de fracionar seu valor global e com isto evitar-se a
realizacdo do procedimento seletivo, que seria obrigatorio para a
contratacdo da integralidade”. (Comentdrios a Lei das Licitacbes e
Contratacoes da Administra¢do Publica. 7* edicao. Rio de Janeiro: Editora

Renovar, 2007)

Oportuno também aclarar que, ao utilizar-se a Administra¢ao Publica da
regra excepcional de dispensa de certame licitatério, fica dispensada de

ratificacao e publicacdao do ato de dispensa em o6rgao oficial de imprensa (art.

Avenida italo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-302 - Charqueada/SP
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br j 2




CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA
Estado de Sao Paulo a6, @;/i ,

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

26, caput, da Lei 8.666/93), manifestando-se, inclusive, neste sentido o Egrégio

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, a saber:

(...) constata-se que, para as despesas de pequeno valor, nos termos
do art. 24, incisos I e II, da Lei n° 8.666/93, a Administracdo pode
desobrigar-se das formalidades de ratificacdo do ato de dispensa
pela autoridade superior e de sua publicacdo na imprensa oficial,

haja vista a simplicidade e a pequena relevdncia dessas

contratacoes. (Fonte:
http://revista.tce.mg.gov.br/Content/Upload/Materia/1397.pdf)

Por sua vez, em conformidade com a Lei n° 8.666/93, encontram-se

acostados aos Autos os seguintes documentos:

1- Termo de Referéncia, com solicitacio do servico e suas

especificacoes;

2- Cotacdo de precos (no minimo 3), sendo juntadas 3 e realizada uma
planilha no qual se auferiu a média dos valores ofertados, resultando em R$

2.989,66 (dois mil, novecentos e oitenta e nove reais e sessenta e seis centavos);

3- Documentacao relativa a regularidade fiscal: comprovante de Inscri¢do
e de Situacdo Cadastral emitido pela Receita Federal; Certidao de Regularidade
do FGTS; Relacdo de Impedimentos de Contrato/Licitacao emitida pelo Tribunal
de Contas do Estado de Sao Paulo (Certificado de Apenado); Certidao Negativa de
Débitos Trabalhistas; e, por fim, Certidao Positiva (com efeitos de Negativa) de
débitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, atendendo-se,

em consequéncia, o disposto no art. 55, XIII, c¢/c art. 27, IV, também da Lei de

Licitacdes; e, por fim

4- Previsdao de recursos orcamentarios (art. 7°,_§ 2° inc. III, da Lei n°
8.666/93)

Verificamos, ainda, ndo haver no procedimento instaurado apenas a
autorizacdao expressa do Exm°. Sr. Presidente da Camara Municipal para a
referida contratacdo pela média de preco auferida (R$ 2.989,66); o procedimento

como um todo é escorreito, mormente o valor global da contratacdo nao tenha

ultrapassado o limite previsto pelo art. 24, inc. II, da Lei de Licitacbes, hoje
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PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

elevado de R$ 8.000,00 para R$ 17.600,00 pelo Decreto Presidencial n® 9.412, de
18/06/2018 (em vigor desde 19/07/2018)

Outrossim, cumpre esclarecer que o referido Decreto foi editado com
fundamento no art. 120 da Lei de Licitacdes, e, como altera norma geral — que,
segundo as licbes de ADILSON ABREU DALLARI, é aquela que comporta uma
aplicacdo uniforme pela Unido, Estados e Municipios —, as inovacoes 14 contidas

aplicam-se indistintamente a todos os entes da Federacao.

Ainda, cumpre salientar que caso haja a contratagdo mediante

autorizacdo formal da autoridade competente, o instrumento de contrato

podera ser substituido por nota de empenho ou ordem de execucao de servico,

conforme previsio expressa no art. 62 da Lei 8.666/93.

Por todo o acima exposto, e, ap0s autorizacao da autoridade competente,

esta Procuradoria Juridica manifesta-se FAVORAVELMENTE a contratacao da

empresa, via dispensa de licitacdo na forma prevista no art. 24, II, da Lei n°
8.666/93, em especial pelo fato do valor contratado estar dentro da limitacao

legal para a presente modalidade licitatoria.
E o meu parecer, ‘sub censura.’

Charqueada/SP, em 07 de dezembro de 2022

Procurador Jundico do Legislativo

Avenida Italo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-302 - Charqueada/SP
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br 4



7~ N\

@ CAMARA MUNICIPAL DE P
¥&¥ CHARQUEADA fs. AL
OFICIO INTERNO

Da: Comissao de Licitagbes
Para: Gabinete da Presidéncia

Processo Administrativo 52/2022

Ref.: contratacdao de empresa especializada em servigos de limpeza de estofados,
para realizar limpeza de 93 cadeiras.

O presente processo foi aberto para a finalidade acima, e, de todo o
conteldo do presente processo, consta a necessidade da respectiva compra para
atender as necessidades do legislativo.

Assim sendo, encaminhe-se ao Excelentissimo Senhor Presidente para
deliberagdes.

Charqueada, 07 de dezembro de 2022.

Raph%es da Rocha

Presidente da Comissdo de Licitacdes

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP ~19'3486 1008
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Da: Gabinete da Presidéncia
Para: Comissao de Licitagdes

Processo Administrativo 52/2022

Ref.: contratagdo de empresa especializada em servicos de limpeza de estofados,
para realizar limpeza de 93 cadeiras.

Autorizo a contratacdo em epigrafe, portanto, encaminhe-se o presente

processo administrativo a Comissdo de Licitagbes para prosseguimento, desde que,
cumpridas as formalidades legais.

Charqueada, 07 de dezembro de 2022.

ﬁ%cgé’ Ghwedindl

Presidente

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SF . 1973486 1008
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Da: Comissao de Licitagbes
Processo Administrativo 52/2022
Ref.: Ordem de Servico

Assunto: contratagdo de empresa especializada em servigos de limpeza de estofados,
para realizar limpeza de 93 cadeiras.

Nos termos do processo administrativo em epigrafe, fica a empresa
CHARLES SOARES DA SILVA 31644308843, CNPJ 28.355.390/0001-31,
autorizada a executar os servicos descritos na cotacdo apresentada.

Valor global: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais).

k Charqueada, 07 de dezembro de 2022.

Raph da Rocha

Presidente da Comiss&o de LicitacSes

AV. iTALO LORANDI, 500 CARO AD A/SP - .19 86 1008
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CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA NOTA DE EMPENHO
Av. italo Lorandi, 500 fs O/L‘
01044179/0001-41 ' 194 |
NOTA DE EMPENHON° 194 FICHA: 5 DATA:  07/12/2022 REQUISIGAO N°:
LICITAGAO: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO:
NOME: CHARLES SOARES DA SILVA 31644308843 28.355.390/0001-31 copico: 1179
ENDEREGO: RUA CAETANO VISENTIN 160
o 7
DESCRIGAO DO MATERIAL E/OU SERVIGO VALOR TOTAL N\
Referente a prestacao de servicos de limpeza de 93 (noventa e trés) cadeiras do Poder Legilsativo
s J
OR - Ordinario SOMA 2.900,00
4 cODIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA N
01 PODER LEGISLATIVO
01 01 O1 Corpo Legislativo
3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
L 01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
/
( DOTAGAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL )
211.500,00 205.365,46 2.900,00 3.234,54
( VALOR A SER PAGO R$ )
doismilenoVecentosreais***t*****i-ﬁt**t******t*tii*ﬁ********t*t***t*********
\,
g e
EMPENHO AUTORIZADO EM  07/12/2022
\ £ N /
(A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA)ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO. )
L DATA / )
(" CONTABILIZADO ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: )
NS
DATA LUz A% TEIXEIRA DATA UDA
L CONTADOR 1SP 072269/0-3 ORDENADOR DA DESPESA )
/DESPESA PAGA EM RECIBO \
BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTE EMPENHO
NOME:
CNPJI/CPF:
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EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO

ﬂs.gzé’

Extrato de Termo de Dispensa de Licitacdo:

Dispensa n® 52/2022, Processo n® 52/2022. Objeto: limpeza de 93 cadeiras. Contratada:
CHARLES SOARES DA SILVA, CNPJ 28.355.390/0001-31. Vzlor total R$ 2.900,00
(dois mil e novecentos reais). Fundamento legal: Artigo 24, inciso Il, da Lei Federal n®
8.666/1993. Data da ratificacdo: 07/12/2022. Marcos Ribeiro de Arruda — Presidente da
Cémara Municipal de Charqueada/SP

Municipio de Charqueada — Estado de Séo Paulo
Diério Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.



